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Введение
В последние десятилетия значительно расширился оборот недвижимости. Рынок жилья предлагает разнообразие возможностей приобретения объектов недвижимости. Однако такое развитие рынка недвижимости создает платформу для незаконных действий со стороны злоумышленников. Пик мошенничества в данной сфере приходится на начало 90-х годов двадцатого века. В то время переход права собственности на недвижимость и регистрация сделок с ней не были строго регламентированы, нарушить существующий порядок переоформления недвижимости не составляло особого труда. Такое положение заставило законодателя внести изменения в действующее законодательство, приняв Федеральный закон от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним"[footnoteRef:1], который в последующем сменил собой Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»[footnoteRef:2]. Данные законы установили общий порядок регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, который подлежит обязательному применению на всей территории РФ. Такое нововведение на время погасило активность мошенников, однако не пресекло незаконные действия. Стали появляться новые способы в обход регламентированного порядка осуществления и регистрации сделок с недвижимостью. В связи с этим перед криминалистикой встаёт задача по разработке криминалистической характеристики и программы действий на первоначальном этапе расследования мошеннических действий, связанных с незаконным оборотом жилья, в условиях действующего законодательства. [1: Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" (в ред. От 03.07.2016) // "Собрание законодательства РФ", 28.07.1997, № 30, ст. 3594.] [2: Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (в ред. от 03.07.2016) // "Собрание законодательства РФ", 20.07.2015, № 29 (часть I), ст. 4344.]

Данная магистерская диссертация посвящена исследованию криминалистических аспектов, особенностей выявления и расследования такого вида преступления как мошенничество в сфере оборота жилья с целью разработки программы расследования данных преступлений.
В настоящей диссертации поставлена задача исследования характеристики личности потерпевшего и преступника, современных способов совершения мошеннических действий при обороте недвижимости, преимущественно жилых помещений. Анализ факторов, способствующих совершению преступления, производится нами на основании обобщения современной судебной практики. В рамках настоящего исследования нами было проанализировано более 30 уголовных дел, что позволяет выявить действительно существующие и распространенные обстоятельства, при которых совершаются мошеннические действия.
На основании анализа действующей судебно - следственной практики нами была поставлена задача - разработать криминалистическую характеристику мошенничества с жильем. Данная криминалистическая характеристика является практически значимой и применимой, так как на её основе формируется перечень обстоятельств, подлежащих установлению и доказыванию по каждому уголовному делу о мошенничестве с жильем.
Также при написании настоящей диссертации нами была поставлена задача выявить особенности возбуждения уголовного дела по данной категории дел, в том числе установить характерные поводы и основания для возбуждения уголовного дела о мошенничестве в сфере жилья, охарактеризовать особенности проведения доследственной проверки и начального этапа расследования.
Такая информация представляет особый интерес для действующих следователей и надзирающих прокуроров, которые в результате изучения указанных факторов и обстоятельств, подлежащих установлению и доказыванию, смогут результативно и рационально построить план первоначального этапа расследования.
При написании настоящей диссертации нами были использованы следующие методы: анализ литературы и нормативно-правовой базы по заданному вопросу, изучение и обобщение современной судебно-следственной практики, сравнительно-правовой метод, методы индукции и дедукции, комплексный подход и программно – целевой метод.
Основной целью проводимого нами исследования является разработка программы действий следователя при обнаружении признаков преступления, с учетом различия исходной информации и разнообразия следственных ситуаций. Данная программа разрабатывается в соответствии с программно-целевым методом и представляет особую ценность для лиц, использующих криминалистические знания на практике.
Также при написании настоящей диссертации нами была поставлена и реализована задача изучения организационно – тактических особенностей назначения и проведения судебных экспертиз по делам о мошенничестве с жильем, так как данный вид доказательств имеет особое доказательственное значение по указанной категории дел.

Глава 1. Криминалистическая характеристика мошенничества в сфере оборота жилья
1.1. Понятие криминалистической характеристики
Мошенничество с жильём квалифицируется по ст.159 УК РФ[footnoteRef:3], а более точная квалификация (ч.1 - ч. 4) зависит от квалифицирующих признаков совершенного деяния. С уголовно-правовой точки зрения наибольший интерес по данной категории дел представляют те, которые квалифицированы по ч. 4 ст.159 УК РФ, а именно при наличии квалифицирующего признака «повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение». [3: "Уголовный кодекс Российской Федерации" от 13.06.1996 № 63-ФЗ (в ред. от 17.04.2017) // "Собрание законодательства РФ", 17.06.1996, № 25, ст. 2954.]

В литературе отмечается[footnoteRef:4], что наряду с мошенничеством в ходе реализации преступного замысла нередко совершаются иные преступления, облегчающие процесс отчуждения жилья, способствующие сокрытию ранее совершенных деяний, уклонению от ответственности и удержанию добытого преступным путем, например, такие как убийство, причинение тяжкого вреда здоровью, похищение человека, легализация денежных средств и иные. Данные преступления подлежат самостоятельной уголовно-правовой квалификации. [4: Алёшин В.В. Преступления, связанные с отчуждением жилья граждан / М.: Издательство «Экзамен», 2006. – С. 48.]

Для того чтобы квалифицировать деяние как мошенничество, перед следствием стоит задача сначала установить все обстоятельства дела, подлежащие доказыванию. Чтобы у органов предварительного следствия было понимание, какую именно информацию и о каких элементах события преступления необходимо устанавливать, нами разрабатывается криминалистическая характеристика мошенничества с жильём.
Криминалистическая характеристика представляет собой абстрактное научное понятие, отражающее систему обобщенных фактических данных и основанных на них научных выводах и рекомендаций о наиболее типичных криминалистически значимых признаках преступлений, знание которых необходимо для организации и осуществления их всестороннего полного, объективного раскрытия и расследования[footnoteRef:5]. [5: См., например, Белкин Р.С. Курс советской криминалистики. Ч. 3. -М., 1979; Гавло В.К. К вопросу об актуальных направлениях развития криминалистической методики и тактики расследования// Материалы расширенного заседания Ученого совета Всесоюзного института по изучению причин и разработке мер предупреждения преступности. - М., 1978; Белкин Р., Быховский И., Дулов А. Модное увлечение или новое слово в науке? (Еще раз о криминалистической характеристике преступлений).// Социалистическая законность. 1987. №9; Криминалистика / Под ред.Р.С. Белкина. - М.,1999; Эксархопуло А.А. Криминалистика: учебник. – СПб.: изд. «Лема», 2009. С. 677. и др. ]

Предлагаемая нами криминалистическая характеристика основана не столько на теоретических понятиях события преступления, сколько на кропотливом анализе судебно - следственной практики по данной категории дел, сводная таблица по результатам анализа которых представлена в Приложении А к настоящей диссертации.
Криминалистическая характеристика мошенничества с жильём представляет анализ следующих её элементов: предмета хищения, характеристики личности жертвы, характеристики личности субъекта преступления, психической деятельности субъекта преступления (его умысел, мотив, цель), физической деятельности субъекта (до совершения преступления, способа совершения мошенничества, а также действий по сокрытию преступления), времени, места и обстановки совершения мошенничества. Также нам представляется логичным в данном разделе диссертации указать на особенности и состав документов, используемых при совершении мошенничества с жильём, так как данный элемент играет особо важную роль в картине события преступления. Все элементы криминалистической характеристики являются взаимосвязанными и обуславливают друг друга, например, способ совершения преступления напрямую зависит от предмета посягательства (вида жилой недвижимости) и от характеристики жертвы, в то же время круг лиц, входящих в состав преступной группы зависит напрямую от личности преступника и от способа совершения преступления. Более подробные примеры взаимосвязи элементов криминалистической характеристики будут приведены ниже.
1.2. Характеристика предмета посягательства
Согласно положениям Гражданского кодекса РФ[footnoteRef:6] (далее – ГК РФ), основанных на основополагающих принципах, закрепленных в Конституции РФ, в Российской Федерации признаются частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности. Из этого следует, что имущество может находиться в собственности граждан и юридических лиц, а также Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. [6: "Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая)" от 30.11.1994 № 51-ФЗ (в ред. от 28.03.2017) // "Собрание законодательства РФ", 05.12.1994, № 32, ст. 3301.]

Мошеннические действия могут быть направлены на хищение любого вида имущества, однако в настоящей работе нами рассматриваются особенности расследования мошенничества именно в отношении жилой недвижимости.
В соответствии с ч.2 ст. 15 Жилищного Кодекса РФ[footnoteRef:7] (далее – ЖК РФ) жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства). [7: "Жилищный кодекс Российской Федерации" от 29.12.2004 № 188-ФЗ (в ред. от 28.12.2016) // "Собрание законодательства РФ", 03.01.2005, N№1 (часть 1), ст. 14.]

В перечне жилых помещений ЖК РФ в ст. 16 называет: жилой дом, часть жилого дома, квартиру, часть квартиры, комнату.
Таким образом, предметом посягательства мошенничества с жильем является недвижимое имущество граждан, юридических лиц, государства и муниципальных образований, предназначенное для проживания в нем.
В настоящей работе в качестве предмета посягательства будет рассматриваться преимущественно такой вид недвижимости, как жилое помещение, принадлежащее гражданину на праве собственности. Анализ судебной практики показывает, что преимущественное большинство мошеннических схем связано с отчуждением жилых помещений, преимущественно квартир или комнат, принадлежащих гражданам на праве собственности или занимаемых ими по договору социального найма. В случае, если предметом посягательства является государственное жилье, то преступники сначала незаконно обращают такое имущество в частную собственность, приватизируют, а затем продают такое жилье.
Также при анализе судебной практике нами были обнаружены случаи незаконного завладения преступниками нежилыми помещениями, которые впоследствии незаконно были обращены в жилые помещения, а затем проданы. Так, например, в Санкт-Петербурге в 2012 году преступники подделали официальные документы и с их использованием приватизировали муниципальные жилые помещения, а также нашли и обратили в жилые помещения через подставных лиц нежилые помещения, находящиеся в муниципальной собственности. После приватизации указанного имущества злоумышленники продали незаконно приобретенные помещения[footnoteRef:8]. [8: Уголовное дело № 1-526/2012. См. п. 1 Приложения А.]

Важной особенностью предмета мошенничества с жильем является недвижимый характер предмета посягательства. Согласно действующему правовому регулированию недвижимое имущество и сделки с ним подлежат обязательной государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН). Государственной регистрации подлежат право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со статьями 130, 131, 132, 133.1 и 164 ГК РФ.
Согласно ч.4 ст. 1 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав осуществляется посредством внесения в ЕГРН записи о праве на недвижимое имущество, сведения о котором внесены в ЕГРН. То есть переход права собственности на жилье связан в первую очередь с регистрацией перехода права собственности и считается выполненным лишь с момента внесения изменений в Единый государственный реестр.
Таким образом, ч.5 ст. 1 указанного закона признает, что государственная регистрация права в ЕГРН является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное в ЕГРН право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.
В статье 14 вышеназванного закона содержится перечень оснований для государственной регистрации права на недвижимость. Среди прочих, наибольший интерес для проводимой нами исследовательской работы представляют следующие документы, на основании которых производится запись о регистрации права:
- акты, изданные органами государственной власти или органами местного самоуправления, устанавливающие наличие, возникновение, переход, прекращение права или ограничение права и обременение объекта недвижимости;
- договоры и другие сделки в отношении недвижимого имущества;
- акты (свидетельства) о приватизации жилых помещений;
- свидетельства о праве на наследство;
- вступившие в законную силу судебные акты;
- акты (свидетельства) о правах на недвижимое имущество, выданные уполномоченными органами государственной власти, и другое.
Данный перечень оснований внесения записи о регистрации права на недвижимость имеет особое значение при формировании криминалистической характеристики мошенничества с жильем, так как вышеназванные документы мы увидели при анализе материалов уголовных дел в качестве вещественных доказательств. Данные документы в большинстве случаев подделываются преступниками, чтобы незаконно приобрести и зарегистрировать право собственности на недвижимость.
При составлении криминалистической характеристики следует учитывать взаимообусловленность её элементов. В частности, в зависимости от предмета посягательства будет предопределяться и способ посягательства. Например, в одном из изученных нами дел предметом посягательства являлась недвижимость, принадлежащая юридическому лицу (ООО «Магазин «Смольнинский»). Соответственно способ совершения преступления заключался в том, что злоумышленники приобрели 100% долей в уставном капитале юридического лица с использованием поддельных документов, что повлекло переход к ним права собственности на имущество юридического лица[footnoteRef:9]. Напротив, если предметом посягательства является недвижимость, находящаяся в частной собственности, то наиболее распространенным способом посягательства является вхождение в доверие лица, его спаивание алкоголем, убеждение путем обмана в необходимости обменять или продать недвижимость, используя посреднические услуги или «помощь» преступников[footnoteRef:10]. [9: Уголовное дело № 1-36/11. См. п. 3 Приложения А.] [10: Под «Помощью» преступников мы понимает случаи, когда преступник настолько входит в доверие потерпевшего, что тот начинает воспринимать действия преступника не как противоправные, а наоборот, как дружескую помощь и содействие в решении личных проблем потерпевшего, то есть рассматриваются потерпевшим как благое дело со стороны преступника. ]

1.3. Характеристика личности потерпевшего
Произведенный нами анализ судебной практики позволяет выделить характерные черты, присущие лицам, являющимся потерпевшими от действий мошенников в сфере оборота жилья.
Чаще всего пострадавшими от действий мошенников являются лица, обладающие недвижимостью на праве частной собственности, реже – лица, занимающие жилье по договорам найма.
Абсолютное большинство потерпевших отличаются ведением беспорядочного образа жизни, злоупотребляют спиртными напитками, употребляют наркотики. В связи с этим наиболее распространенным способом оказания влияния на потерпевшего с целью последующего обращения его имущества в незаконное владение преступников, является спаивание потерпевших, в результате чего те теряют контроль над собственными действиями и принимаемыми решениями. Нередко преступники даже начинают сожительствовать с жертвой, чтобы постоянно оказывать на него воздействие, поставлять потерпевшему спиртные напитки, продукты питания и лекарственные средства, настаивать на принятии решения о продаже недвижимости.
Также вследствие злоупотребления спиртными напитками у большинства потерпевших прослеживается тенденция к образованию задолженности по коммунальным платежам, в связи с чем одним из наиболее распространенных мотивов продажи жертвами жилья при помощи преступников является приобретение более дешевой недвижимости и погашение образовавшейся задолженности по коммунальным платежам за счет разницы в цене между продаваемым и приобретаемым имуществом.
Многие из потенциальных потерпевших ведут асоциальный образ жизни, не имеют близких родственников и друзей, либо имеют семью, но не поддерживают с ней отношения. Этот фактор имеет важное значение для понимания механизма совершения преступления, так как на одиноких людей проще оказать воздействие путем обмана или вхождением в доверие к потерпевшему. Одиноким лицам не с кем посоветоваться при принятии того или иного решения. Более того, многие потерпевшие ложно воспринимают манипуляции со стороны преступников в качестве дружественной поддержки и оказания помощи с целью решить определенные проблемы жертв.
Так, например, по одному из проанализированных нами дел преступники выбрали жертвой потерпевшего, который был одиноким, не имел близких родственников и опекунов, являлся психически нездоровым, злоупотреблял спиртными напитками. В связи с этим преступники избрали и соответствующий способ совершения преступления: вошли в доверие психически нездорового потерпевшего, подселили к нему одного из участников преступной группы, который регулярно спаивал потерпевшего и обещали обменять его двухкомнатную квартиру на другую с доплатой. Когда потерпевший согласился на продажу своей квартиры, преступники под видом предоставления ему другого варианта жилья переселили его в место, не пригодное для жизни, а затем убили с целью сокрытия незаконного завладения его квартирой[footnoteRef:11]. [11: Уголовное дело № 2-2/2014. См. п.6 Приложения «А».]

Соотношение жертв по гендерному признаку является приблизительно равным. Посягательствам со стороны мошенников подвергаются как мужчины, так и женщины.
Зачастую потерпевшие не работают, не имеют постоянного источника доходов, за счет чего их проще убедить в необходимости смены жилья.
Психологический портрет потерпевшего характеризуется такими чертами, как подверженность влиянию со стороны других лиц, неумение взвешивать принимаемые решения и оценивать риски собственных действий. В связи с этим часто в судебной практике встречаются случаи, когда сам потерпевший добровольно совершает сделку по отчуждению своего жилого имущества и продолжительное время считает совершенную сделку законной, не осознавая, что решение было принято под влиянием или путем обмана со стороны злоумышленников.
Характерной чертой личности потерпевших также является их правовая неграмотность и излишняя доверчивость. Так, восемь потерпевших по одному уголовному делу[footnoteRef:12] собственными действиями способствовали совершению преступления, а именно добровольно выдавали преступникам доверенность на отчуждение квартиры, подписывали договоры купли-продажи, за которые в последствии не получали денежные средства, а также велись на иные уловки злоумышленников из-за того, что не знали действительных правовых последствий сложившейся ситуации, а также подписывают документы, не ознакомившись с их содержанием. Например, по одному из эпизодов вышеназванного дела потерпевший поверил в легенду преступника о том, что в связи поступлением от соседей жалоб о том, что потерпевший шумит, его могут выселить из квартиры, которая принадлежит ему на праве собственности. Юридически безграмотный потерпевший поверил в данную легенду, в то время как лицо не может быть лишено права собственности за нарушение общественного порядка. [12: Уголовное дело № 1-132/2011. См. п.2 Приложения «А». ]

1.4. Характеристика личности преступника
Личность преступника, совершающего мошенничество с жильем, кардинально отличается от личности преступников, совершающих иные виды хищений, будь то кражи, грабежи, разбои.
Отличительной чертой в характеристики личности мошенников является преимущественное наличие высшего образования.
Большинство мошенников имеют работу, а иногда даже занимают руководящие должности в организациях. Так, например, гражданка Миккель –Ракоци Татианна Ференцовна, обвиняемая по нескольким уголовным делам[footnoteRef:13], [footnoteRef:14],[footnoteRef:15] являлась генеральным директором агентства недвижимости в Санкт-Петербурге; обвиняемый К.[footnoteRef:16] до ареста работал директором ООО «Спортивно-оздоровительный центр «Махаон Люкс». [13: Уголовное дело № 1-693/2009. См. п. 10 Приложения «А».] [14: Уголовное дело № 1-09/2009. См. п. 11 Приложения «А».] [15: Уголовное дело № 1-38/2008. См. п. 12 Приложения «А».] [16: Уголовное дело № 2-2/2014. См. п. 6 Приложения «А».]

Также среди лиц, совершающий преступления в сфере оборота жилья, часто встречаются государственные служащие, работники государственных и муниципальных учреждений. Например, обвиняемый по делу № 1- 526/2012[footnoteRef:17] прошел службу в органах налоговой полиции и органах внутренних дел РФ, обладал большим практическим опытом ведения оперативно-розыскной деятельности и выявления преступлений экономической направленности; обвиняемая Петрова Л.В.[footnoteRef:18] ранее работала в комитете по земельному устройству Администрации

[…]

Протоколы обысков по месту жительства подозреваемых,
Протокол обыска в нотариальной конторе Модина

Заключение почерковедческой экспертизы,
Заключение технико-криминалистической экспертизы изготовленного паспорта
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 1-1130/12

25. 12. 2012
Новгородский районный суд Новгородской области
ч. 4 ст.159 УК РФ
Похитила денежные средства, являющиеся субсидией, предназначенной для своей умершей нуждающейся в улучшении жилищных условий родственницы (матери мужа), использовав доверенность на представление интересов потерпевшей.
Бюджетные денежные средства, являющиеся субсидией нуждающейся в улучшении жилищных условий потерпевшей на строительство или приобретение жилья.
Костина Л.Е., Ранее не судима, работает.
Является супругой сына потерпевшей.
Имеет ведомственные награды.
Имеет тяжелое заболевание.
Преступление совершено единолично.
К.Е.И., являющаяся вдовой умершего участника Великой Отечественной войны, признана нуждающейся в улучшении жилищных условий Постановлением Администрации Краснодворского сельского поселения № 40 от 07.12.2010 года, Комитетом по жилищно-коммунальному хозяйству и топливно-энергетическому комплексу Новгородской области , в связи с чем ей выдано Свидетельство о предоставлении гражданину единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения № 202 от 11.11.2011 года.
Время - с 21.02.2012 года по 20.03.2012 года,
Место – г. Новгород
В судебном заседании подсудимая Костина Л.Е. вину в предъявленном ей обвинении признала и подтвердила заявленное ей в ходе предварительного слушания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, согласившись с последствиями постановления такого приговора
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 1-1/2015
09.
10. 2015
Пушкинский районный суд
(остановлен в силе апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда от 21.03.2016
Ч.3 ст. 159 УК РФ
Предложил потерпевшей свои услуги в получении права собственности в судебном порядке на 3-х комнатную квартиру. Далее путем обмана и злоупотребления доверием получал от потерпевшей денежные средства за создание видимости исполнения взятых на себя обязательств (за передачу подложного решения Третейского суда о признании права собственности за потерпевшей, подложной копии Свидетельства о регистрации права собственности, доверенности, определения суда), чем причинил ущерб в крупном размере на общую сумму 649244 рубля.
Обвиняемый смог заполучить доверие потерпевшей за счет того, что встретил её в Комитете по строительству Санкт-Петербурга, что оказало воздействие на потерпевшую.
Трехкомнатная квартира, площадью 104, 86 кв. метра в строящемся доме по адресу: Г. Санкт-Петербург, г. Пушкин, ул. Кедвинская, д. 6,кв. 195
Комков Василий Анатольевич, 16.10.1985 г.р.,
Имеет высшее образование, женат, имеет двоих малолетних детей, зарегистрирован и проживает в СПб.
Ранее работал заместителем директора «РМК-строй».
На момент совершения преступления являлся сотрудником комитета по строительству Санкт-Петербурга.

Преступление совершено единолично.
Чурносова Е.В.,

Г. Санкт-Петербург
С 23.04.2009 года по
ОРМ «Оперативный эксперимент», в результате которого у подозреваемого изъяты денежные средства, полученные в результате преступной деятельности.

Доказательства по делу:
Показания потерпевшей,
Показания свидетелей (знакомых потерпевшей, оперуполномоченные ОБЭП КМ МВД, проводившие ОРМ,
Понятых)
Показания эксперта
Показания специалиста (участвовавшего в осмотре нетбука и карты памяти,
протокол приятия устного заявления о преступлении,
Протокол явки с повинной,
Постановление о привлечении к ОРМ потерпевшей
Акт исследования предметов и документов (денежных средств),
Акт приема-передачи денежных средств для проведения ОРМ,
Акт осмотра ТС,
Протокол осмотра места происшествия,
Акт изъятия технических средств после проведения ОРМ,
Акт прослушивания и стенографирования
Протокол обыска в жилище обвиняемого,
Постановление Пушкинского районного суда о проверке законности производства обыска в жилище,
Доказательства отсутствия решения суда о признании права собственности за потерпевшей,
Протокол выемки,
Заключение эксперта по технической экспертизе документов (относительно оригинальности официального документа),
Заключение эксперта по технико-криминалистической экспертизе документов (ТКЭ),
относительно способа изготовления документов,
Протокол осмотра предметов и документов,
Документы (приобщены в качестве вещ. Доказательств): доверенность, копия предварительного договора,
Информация о соединениях с мобильными телефонами
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 №1-10/09
23. 03. 2009
Пушкинский районный суд
(Определением кассационной инстанции от 09.06.2009 года решение суда отменено, направлено на новое разбирательство.
Пп. а,б, ч.3 ст. 159 УК РФ
Предложили потерпевшему услуги по размену квартиры, спаивая его, получили его подпись на бланке доверенности на приватизацию жилой площади и на документах на переоформление купли-продажи на лицо, не состоявшее в преступном сговоре.
Представили в гос. бюро регистрации прав на недвижимость фиктивное заявление от имени потерпевшего на регистрацию права собственности на Пушкина М.М.
С целью сокрытия совершения преступления, применив психологическое воздействие, принудили потерпевшего дать расписку в получении денежных средств, что не соответствовало действительности.
С целью сокрытия также вывезли потерпевшего в заранее приобретенный дом в деревне в Новгородской области, где продолжали его спаивать, что повлекло смерть потерпевшего от острой печеночной недостаточности, таким образом, завладели 1/3 доли в квартире, причинив ему ущерб.

1/3 долей в кв. 118 д.14 по ул. Генерала Хазова в г. Пушкине Санкт-Петербурга, занимаемых потерпевшим.
Осика Дмитрий Георгиевич, 7.04.1972 г.р., имеет высшее образование, женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка,
Работает экономистом в ООО «Моцест»

Иванов Андрей Дмитриевич, 7.08.1976 г.р., имеет неоконченное высшее образование, женат, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей,
Работает менеджером в ООО «СЗТК Вист»
Группа лиц по предварительному сговору.
Осика и Иванов

Каплин Е.В.,
Злоупотреблял спиртными напитками.
С февраля 2003 года
Санкт-Петербург
Показания свидетелей (жены и матери, других родственников потерпевшего, агента по недвижимости, покупателей остальных 2/3 долей и др.)
Протокол осмотра квартиры,
Протокол осмотра дома в деревне,
Протоколы выемки и осмотров документов,
Заключение эксперта относительно условий написания расписки,
Заключение эксперта относительно подписи на заявление (почерковедческая экспертиза)
Заключение эксперта о рыночной стоимости квартиры (товароведческая экспертиза)

Приложение «Б»
Схема криминальной деятельности субъекта

(
Приискание лиц, которые войдут в состав группы лиц/ организованной группы либо окажут содействие осуществлению преступного замысла;
Подготовка документов (получение оригиналов, изготовление документов, подделка документов);
Установление связи с лицами, которые в силу служебных обязанностей обладают информацией, упрощающей совершение преступления;
Поиск жертвы.
)

(
Действия по подготовке к совершению преступления
)

(
На первичном рынке жилья:
З
аключение договора участия в долевом строительстве при отсутствии возможности построить объект недвижимости (при отсутствии разрешительных документов, финансирования и прочего),
П
родажа квартир по предварительному договору,
З
аключение многочисленных сделок цессии, предметом которых является один объект недвижимости
, и иные.
)

(
Способ совершения преступления
) (
На вторичном рынке жилья:
С
овершение сделки по поддельным документам (поддельной доверенности, завещанию);
С
овершение сделки под видом посредника в заключени
и
сделки (риелтора);
Д
войная купля-продажа жилья;
М
ахинации с использованием субсидий, и иные.
)

(
В зависимости от характеристики личности потерпевшего:
У
становление контакта и вхождения в доверие к собственнику либо оказание на него психического или физического да
вления, введение в заблуждение;
С
клонение к употреблению алкогольных напитков или наркотических средств
;
П
ростой обман лиц, не проявляющих бдительность и имеющий низкий уровень правовой грамотности
;
С
овершение сделки под видом риелтора и иные.
)

(
Совершение ряда сделок, направленных на придание сделке по неправомерному завладению имуществом законного вида;
Лишение свободы потерпевшего путем его переселения в местность, отдаленную от места его обычного проживания;
Ограничение общения потерпевшего с его родственниками и знакомыми;
Лишение жизни потерпевшего;
Спаивание и насильственное введение потерпевшему наркотических сре
дств с
ц
елью подавления его активности и иные.
)

(
Действия по сокрытию преступления
)
Приложение «В»
(
Программа действий следователя
) (
Что необходимо установить
) (
Следственная ситуация
I
)Краткая программа расследования мошенничества в сфере оборота жилья[footnoteRef:63] [63: См. Густов Г.А. Программно-целевой метод организации раскрытия убийств: учеб. Пособие. - СПб.: Ин-т повышения квалиф. Прокурорско-следственных работников Прокуратуры РФ, 1993. ]

(
производ
ство задержания подозреваемого;
предъяв
ление обвинения
подозреваемому
;
допрос обвиняемого, возможно проведение очной ставки всех соучастников совершения преступления, а также очной ставки между обвиняемым
и потерпевшим;
допрос потерпевшего об обстоятельствах совершения преступления, допрос свидетелей (
в том числе сотрудников правоохранительных органов, сотрудников регистрирующего органа и иных лиц, владеющих информацией об обстоятельствах совершения
сделки);
проведение обыска в месте жительства и работы обвиняемого,
в месте жительства потерпевшего, в регистрирующем органе, у нотариуса (круг лиц, у которых производится выемка и обыск определяется в зависимости от с
пособа совершения преступления);
выемка и осмотр документов, которыми сопровождалось совершение сде
лки по отчуждению недвижимости;
н
азначение судебных экспертиз с целью
установления источника составления документов / факта подделки документов / оценки стоимости жилья
и в иных целях, повторный допрос потерпевшего, а также свидетелей события преступления.
) (
Обстоятельства совершения преступления: время, место, способ, деятельность по подготовке к совершению преступления и по сокрытию преступления, мотив и цель
действий
подозреваемого, обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния и иные.
) (
Есть данные о личности преступника, о предмете посягательства, о личности потерпевшего и размере причиненного ему ущерба и иные данные;
)

(
Следственная ситуация
II
) (
Что необходимо установить
) (
Программа действий следователя
)
(
д
опросить потерпевшего и свидетелей (в том числе сотрудников правоохранительных органов, сотрудников регистрирующего органа и иных лиц, владеющих информацией об обстоятельствах совершения сделки) относительно характеристики личности преступника
и описания действий преступника;
с
оставить
композиционный портре
т преступника и объявить розыск;
п
роиз
вести осмотр места происшествия;
п
роизвести выемку и обыск в месте жительства потерпевшего, в регистрирующем органе, у нотариуса (круг лиц, у которых производится выемка и обыск определяется в зависимости от с
пособа совершения преступления);
и
зъять в ходе производства выемки и обысков документы, которыми сопровождалось отчуждение недвижимости, выяснив, какие из данных документов составлялись и/
или подписывались преступниками;
н
азначить производство почерковедческой и технической экспертизы изъятых документов (установив характеристику личност
и лица, подписавшего документы);
п
олучить образцы для сравнительного анализа, произвести выемку предметов, которые передавались преступни
ком потерпевшему, осмотреть их;
дать поручение оперативным сотрудникам установить возможный круг лиц, причастных к совершению преступления, получить о них справки, изъять информацию о мобил
ьных соединениях указанных лиц;
провести оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление личности и задержание лиц, причастных к совершению преступления
.
)
(
Данные о личности преступника отсутствует, но е
сть данные

о предмете посягательства, о личности потерпевшего и размере причиненного ему ущерба и иные данные;
) (
Личность подозреваемого, его место нахождения, круг лиц, причастных к совершению преступления
)

(
Обстоятельства совершения преступления: время, место, способ, деятельность по подготовке к совершению преступления и по сокрытию преступления, мотив и цель
действий
подозреваемого, обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния и иные.
) (
Что необходимо установить
) (
Программа действий следователя
) (
производ
ство задержания подозреваемого;
предъяв
ление обвинения
подозреваемому
;
допрос обвиняемого, возможно проведение очной ставки всех соучастников совершения преступления, а также очной ставки
между обвиняемым и потерпевшим;
допрос потерпевшего об обстоятельствах совершения преступления, допрос свидетелей (
в том числе сотрудников правоохранительных органов, сотрудников регистрирующего органа и иных лиц, владеющих информацией об обс
тоятельствах совершения сделки);
проведение обыска в месте жительства и работы обвиняемого,
в месте жительства потерпевшего, в регистрирующем органе, у нотариуса (круг лиц, у которых производится выемка и обыск определяется в зависимости от с
пособа совершения преступления);
выемка и осмотр документов
, которыми сопровождалось совершение сд
елки по отчуждению недвижимости;
н
азначение судебных экспертиз с целью
установления источника составления документов / факта подделки документов / оценки стоимости жилья
и в иных целях, повторный допрос потерпевшего, а также свидетелей события преступления
.
)