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 Тема выпускной квалификационной работы Саржиной Любови Николаевны на тему: «Особенности расследования мошенничества в сфере оборота жилья» актуальна, как с теоретической, так и с практической точки зрения. Актуальность темы обусловлена, во-первых, повышенным вниманием преступников к жилищу, объясняемым возможностью незаконного обогащения, во-вторых, отсутствием достаточно разработанной криминалистической методики расследования мошенничества в сфере оборота жилища, в-третьих, низким процентом уголовных дел, направляемых в суд с обвинительным заключением по этому виду преступлений. Также надо отметить и то обстоятельство, что факт совершения указанного мошенничества устанавливается спустя продолжительное время, мошенники все чаще используют подлинные документы, обманывая потерпевших относительно совершения в дальнейшем действий в их интересах, в связи с чем потерпевшие активно содействует мошеннику в осуществлении преступного умысла. Указанные обстоятельства, несомненно, усложняет следствию задачу по выявлению и расследованию преступления данного вида.
В работе Л.Н. Саржиной нашли отражение наиболее актуальные проблемы темы исследования, такие как организационно-тактические особенности и оптимальность производства следственных действий и мероприятий, обеспечивающих ход предварительного расследования, установления механизма совершения, как правило, многоэпизодного мошенничества.
Работа основана на обращении к широкому кругу источников, в числе которых актуальная научная литература, действующее законодательство, судебно-следственная практика. Автор использовала источники, представленные работами таких известных ученых, как Т.В.Аверьянова, Р.С.Белкин, В.К.Гавло, Г.А.Густов, Е.Р.Россинская, А.Г.Филиппов и др. В работе использованы обобщенные результаты исследования материалов судебно-следственной практики в г. Санкт-Петербурге и в других регионах России.
Структура выпускной квалификационной работы Л.Н.Саржиной обусловлена целью исследования: дать подробную криминалистическую характеристику мошенничества в сфере оборота жилья, выделив ее существенные системные элементы, что позволяет рассматривать ее как информационную модель события мошенничества; проанализировать тактику основных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, изучить вопросы назначения, подготовки и оценки судебных экспертиз с учетом их последующего доказательственного значения.
К числу достоинств работы следует отнести следующее: разработана криминалистическая классификация способов мошенничества в сфере оборота жилья, что позволило автору определить общие закономерности совершения указанного вида преступлений и выделить типовые следственные ситуации и сформулировать типовые следственные версии; рассмотреть проблемные вопросы, относящиеся к возбуждению уголовного дела и производства первоначальных следственных действий, определить виды судебных экспертиз, назначаемых при расследовании мошенничества, рассмотреть порядок их подготовки и назначения; определить действия следователя по оценке заключения экспертов и использованию его в доказывании факта мошенничества.
Содержание выпускной квалификационной работы соответствует теме, заявленной в названии.
Выводы автора имеют развернутую аргументацию, разработанную путем изучения уголовно-правовой, криминалистической и уголовно-процессуальной литературы и судебно-следственной практики.
Стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования.
К числу достоинств работы следует отнести:
- высокую степень анализа судебно-следственной практики, что позволило автору разработать рекомендации, которые могут быть использованы в следственной практике;
- на основании изученной научной литературы и результатов исследования судебно-следственной практики автором разработана краткая аналитическая программа, включающая в себя перечень задач, разрешаемых следователем в ходе предварительного расследования с целью установления обстоятельств события преступления и лиц, причастных к его совершению.
Выпускная квалификационная работа Л.Н. Саржиной соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает высокой положительной оценки.
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